◆プログラム予定

２月２４日（金） ３月３日（金） ３月８日（水） ３月１７日（金）

休　会

定款第7条第1節（d）による

会員卓話

会員近況報告

移動合同例会（１０日分）

高砂青松ＲＣとの合同例会

クラブフォーラム

創立７０周年打ち合わせ

◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」
◆ゲスト紹介
ルネサンスみなと町高砂　小田　和美 様
　　　　　　　　　　　　生南　匡浩 様

◆歓迎歌「松の緑」

ジェニファー E. ジョーンズ
２０２２‐２３年度国際ロータリー会長

Jennifer E. Jones

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№２４

クラブ会長方針
IMAGINE TOMORROW －未来へつなごう 友愛奉仕－
　　◇クラブビジョン・戦略計画を立案し推進する。
　　◇文化の香り溢れる地域社会づくりに貢献する。
　　◇手に手を、輪に輪を、深い友情を育む。

例　　　会　　　記　　　録　（2023．2．17（金））　　通算3，335回

ルネサンスみなと町高砂
小田 和美 様、生南 匡浩 様

◆出席報告
本　日　２月１７日　　会員数３３名　　出席者　　２３名　　出席率７９.３１%
前々回　１月２０日　　会員数３３名　　修正出席者３０名　　出席率９０.９１％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ２月１５日（２月１７日分）
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ２月１５日（２月１７日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
森本　幸吉会長……ルネサンスみなと町高砂の小田様、生南様ようこそ高砂ロータリーク

ラブへ。本日の活動報告楽しみにしております。
新井　哲三会員……本日、帆船みらいへ船旅の友愛奉仕助成報告をさせて頂きます。有難

うございました。
加治屋昭平幹事……新井会員、小田様、生南様、本日の卓話よろしくお願い致します。楽

しみにしてます。
後藤　宗久会員……ルネサンスみなと町高砂の皆様、本日はよろしくお願いします。
早退２名

◆幹事報告
・ロータリー手帳予約の受付
・明石ＲＣ事務所移転のお知らせ
・ロータリーアクト研修会登録の案内
・平和構築と紛争予防月間
・第４５回ロータリー少年少女キャンプの案内
・第２１回ＲＣ全国囲碁大会の案内
・ハイライトよねやま２７５号が届いています。
・兵庫県立美術館よりチラシが届いています。
〈例会変更のお知らせ〉
○明石東ＲＣ　３月２３日　休会
　　　　　　　３月３０日　花見例会
　加古川ＲＣ　３月２１日　休会
　加古川平成ＲＣ　３月２２日　例会取りやめ
　高 砂 青 松ＲＣ　３月　８日　高砂ＲＣ合同例会
　　　　　　　　　３月２２日　休会

加治屋 昭平 幹事

◆会長の時間
　長らく続いたコロナ禍もようやく峠を越え、３月には
マスク緩和、５月には５類へ移行。春はそこまで来てい
ます。そこで今回は、過去のパンデミックの歴史に学び、
未来を考えたいと思います。
　人類はたびたび感染症に襲われ、多くの命が失われま
した。一方でパンデミックは、人々の考え方や行動様式
を劇的に変えるきっかけをつくりました。
　14 世紀には「黒死病」と呼ばれて恐れられたペストが
世界的に流行し１億人が亡くなりました。特に人口の３
分の１を亡くしたヨーロッパでは大変革が起こりました。
　生死に対する価値観が揺らぎ、封建社会の崩壊につながりました。また、経済的には深
刻な労働力不足により領主は、共同体で農民を働かせ支配する構図から、農民に土地を貸
出し、創意工夫で成果を上げさせました。これが「資本主義」につながったといわれてい
ます。そして新たな学問や芸術がルネサンスを生み、教会の権威も失墜して宗教改革が始
まりました。一連の変革は「近代の陣痛」といわれています。
　さて、21 世紀のコロナ禍。「新時代の陣痛」は、どのような変革を生み出すのでしょう
か？緊急事態宣言中に一気に広まったリモートワークやオンライン授業、ネット販売。一
気に減少した公共交通機関利用客数やオフィスの稼働率。働き方や学び方そしてライフス
タイルに大きな変化をもたらしました。また、自宅での自分時間を持つ中で「自己実現」、
新しい生き方の探求も始まりました。これまでの常識が非常識となる変革の時代到来です。
これをチャンスと受け止め、わが高砂ロータリークラブメンバーも変革に挑み、私たちの
ルネサンスを生み出しましょう。

◆本日のプログラム

卓話　友愛奉仕活動助成金事業「帆船みらいへプロジェクト」
ルネサンスみなと町高砂　小田 和美 様

森本 幸吉 会長

ルネサンスみなと町高砂　新井 哲三 会長 ルネサンスみなと町高砂　小田 和美 様

２０２３年２月２３日（木）祝日
城山ゴルフ倶楽部

会　長：森本　幸吉　　　　　幹　事：加治屋　昭平　　　　　雑誌会報委員長：橋本　康宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/

優勝　覚野 成広 会員

森本 幸吉 会長　挨拶